2021 年度 学校関係者評価委員会 議事録

 YIC 公務員専門学校 応接室

2021 年 7 月 16 日（金） 14：00～15：00

出席者：外部委員

    澤村 有利生 様（社会福祉法人 長門市社会福祉協議会 常務理事 事務局長）

    阿部 誉久  様（山口商工会議所 企画推進部長 経営指導員）

    藏増 聡   様（学校法人山口県桜ケ丘学園 山口県桜ケ丘高等学校 教頭）

本校教職員

中川 達也（校長）

田中 秀樹（副校長）

飯田 直樹（事務長）

長井 浩志（教務課長補佐）

久永 美治（公務員総合学科学科長）

橋口 浩太（書記担当）

１、校長あいさつ

２、教職員紹介

３、関係者評価委員紹介

４、配布資料の確認

（１） 2020 年度自己点検・評価報告書

（２） 2020 年度事業報告

（３） 2020 年度学校パンフレット

（４） 2020 年度学生便覧

（５） 2020 年度公務員採用試験（高卒程度）一次試験合格先一覧

（６） 2021 年度 YIC 公務員専門学校「ZEST 小郡」教室移転について

５、議事

（１）2020 年度事業報告

  【A】事業内容

    １ 設置学科

      2020 年度の新入生の数は含めない数値を記載

    ２ 企業団体等委託講座・附帯教育事業

      実施していない為、説明は省略。

    ３ 社会人等地域開放講座

      高校生向けのイベントを記載。受講人数は目標人数であり、実績としては受

講人数よりも多くの高校生に参加してもらった。

  【B】主な年間行事

  【C】検定試験

  【D】就職

     １ 就職

（１） 地域別

（２） 学科別

昨年実績は 2019 年度の数値を記載。就職内定率は公務員と民間企業

どちらも含んだ数値になっている。

２ 公務員採用試験

    2020 年度の公務員総合学科の実績は他の公務員系の専門学校の高か

い合格率だった。

   【E】2020 年度学生募集

      １ 校内学校説明会・オープンキャンパス参加者

      ２ 出願

        定員を達成した。

   【F】人事・労務

      現在、職員を 1 名募集している。

   【G】その他資料

      特記事項なし

（２）2020 年度自己点検・評価の実施結果、改善内容および課題について

   従来の評価方法の◎・〇・×から、4・3・2・1の 4段階評価に変更している。

   また項目ごとに専門学校としての基本的事項と職業実践専門課程としての事項に

カテゴリーを分けて評価している。

 【2 学校運営】

  （田中）

   個人目標やコンピテンシーで職員が上司と相談して成長できる制度を実施して

いる。

（澤村様）

 職員の数が多い場合、職員の評価を一括すると大変だと思う。

（飯田）

 各学校の副校長が職員を管理し、副校長は校長が管理するなど近い職員が評価

している。

   【3 教育活動】

    （田中）

     高校との連携によるキャリア教育として、面接指導や自己 PR などの指導を行っ

ている。職業別に専門分野の先生を呼んで実施している。

（中川）

 高校で情報が必須科目になった際にも、教員が PC を使えない・指導方法がわか

らない場合に専門分野の講師が必要だったのと同じ。

（藏増様）

 高校の指導レベルが落ちているのではないかと不安になる。高校の教師が生徒

をずっと見ているからこそのアドバイスもできると思う。

【5 学生支援】

（中川）

   5－7「社会人学生のニーズを踏まえた教育環境が整備されているか」の項目は

公務員専門学校にはそぐわない項目なので削除する。

（澤村様）

 卒業生対応をどこまでやるべきなのか。窓口は設置しているのであれば評価 4 で

もいいと思う。

（中川）

 卒業後 10年間就職サポートを行っており転職を希望する卒業生の対応窓口を設

置しているので、5－7「卒業生への卒業教育などの支援体制はあるか」の評価 4

に修正する。

【7 学生の受け入れ募集】

 （田中）

  学納金は近隣の専門学校と比べても妥当だと思う。また、公務員試験合格を目

指すだけでなく、授業の中で Word や Excel・簿記などの資格も取ることができ

る。

【11 国際交流】

 （中川）

  公務員は日本国籍がないと受験することができない。この項目は、評価すること

ができない。来年度から削除する。

６、その他（今後の予定等）

  （藏増様）

   ボランティア活動を行っているが、なかなかテレビ局や新聞など取り扱ってくれな

い。募集に効果があるのか。

（田中）

 メディアで放送される以外で、口コミで活動内容が広がることが多い。また、入学

生も部活の先輩後輩や兄弟姉妹など口コミが多い。

７、本校の学科構成について

協議なし

                                      以上